locis , et quibus principiorum disposil ionibus conjungenda sint , probe 
novit. quo minus non omnis fert omnia tellus. lta etiam neque seminibus 
destitncntur unquam corpora , quin seminum officiis et usuris semper 
satis sint, ne quicquam alibi Bonitate , Virtule et Vit:i non repletum esset. 
Quia porro i n  singulis elemenlornm seminibus ofliciorum , mechanicre 
scientire habiian t ,  atque ad propositum fi nem per tempora el loc:i d imensre 
properani : ideo digestis temporibus form:irurn ac figur:irum diversà 
varietale faciem materire recolor:rn t ,  et scenarn representan t , atque ad 
ad optatum terminum i l lum perdncunt , nnde queant mox ad lliadi 
quielem i n  antiquo diversorio redire. Etenim corpora quia indissocia
bilem copulam seminibus <lebent ,  vario gyro utrobique cieuntur ac 
tumultuantur  , propter diversam videlicet diversorum seminum fatalem 
metam. Hoc qnoad motus et  aetus prineipium : alioqui enim diver
sitatem propemodum i n finitam res a materiali vultu m u tu:itur. Non 
quidem alieujns i n formis molis gratiä , aut  im:iginarire · et rueretricire 
aplitudinis i nfinitre ergo : sed prineipiorum differenti :idumbratione tam 
in genere ac specie quam in gradibus proportiouum , multitudinem 
prre se ferentia et  ataxiam. 

x 
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CAPUT SEXTU!ll . 

Procedit ad flu.xum scienti<P seminmn , generationum exordia initiantis 

principiorum fulcro obedita : quibus datis , numerorum augmenta et 
propoi·tionum dccrementa consequi ostenditur 1 •  

Semina i n  elementorum abyssis delitescentia , u b i  digesta tempora 

expleveri n t ,  cum spiritibus conjngium i ne u n t : ex quibus corpora tandem 

constitui quea n t : et qui  i n i t io i nvisibiles sun t , corporum tamen princi pia 

et elementorum ornatum omnem in se continent. Vires eteni m  i ll:e 

superior is natur:e , scienti:e , rationes per omnia penetrant ,  pr:esertim 

n bi confluentiam i nveneri n t ; anatomi:e sme rudimenta vel in l imine 

constituentes, donorum varietate, scien t iam abditam majestatem proponunt,  

letan t urque se i nvan u m  non venisse : pr:ecipuè si quod volu u t ,  generatione 

absolvere possu n t , al iaru m tincturaru m resistentia non i mpe.dit::e. Sic 

enim avis novit n idum suum ex eadem scien tia seminum. Semina e n i m  

quoqueversits p e r  imrnania Jl iastri loca exporrecta ,  proprio velut 

insti nctu princi piorum opportunornm domicilia probè agnoscunt. Seminum 

i taque comites , princi pia sunt,  qu::c n unc e font i bus suis egressura , et 

mundan:e ::economi::e gubernationem admin istratura , non casu quopiam 

elicita , fest inant  j ussibus seminum auscul tat�e : sed pusillis omninó et 

invisibil ibus rationum exordiis ad vastas magnitudines , figuras i nsignes , 

et i ngentes proprietates procedunt , debit is  explendis sutiecturas : idque 

ope mixtionis principiorum , quorum videlicet m in isterio i ndesinenter 

utuntur semina : quippe qu::e continent totius creatur:e dispensationem. 

Nam qu:ecunque al terationès , mutationes ac motus appare n t , non sunt 

n isi  fluxus sem i n um, corµorum cousumptionibus et renovationibus defi nitas 

vicissitudines ostende n t ium. 

Oportui t  sanè hunc m u ndum adumbrata generationum perpetuitate , 

:eternitatis imaginem eousque representare , ûonec exhaust:e fueri n t  

seminum a c  rationum omnium pr:edest inationcs i n  mundana revolutione 

absolvend:e. At  cum momentanea sit corporum ac i n dividuorum natura , 

atque oh id tot ofliciis satisfacere n o n  potu i t  : creatoris immens:î pro

videntia , i nventa est corporum renoval io , ut continenti novor11rn i ndi

viduorum suffectione , ra1 io11 um ac &e111 i n u m  proponionati fluxus sive 

1 En marge on l i l : Hoc capite elucida1ur  l ib.  de Direta Hipp. 
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progressiones educerentnr. Corporum h:ec renovatio generatio est , cujus 
basis in semine fondatur ; hoc vero , in nat.urali balsamo seu liquore vit&. 
Si mul atque enim semen convenientem locum sme naturre , tanquam 
matricem nactum est , non cessat , quoadusque mirabili  poiestate novum 
corpus sibi fabricaverit officiis accommodatum. Non recte sentiunt cor
porates i ll i  qui  generationem defin iunt  progressionem a· nonente ad ens. 
Quandoquidem propter quod unumquodque est tale i llud i psum sit 
magis t ale. Ens namque potiori vocabulo sem in ibus congruit , quam 
evanid:e et ad vacnum festi nantis mass:e principiorum. In semine equidem 
vita , potestas , essent ia , ordo , donum , scientia , status vigent : at  i n  
principiorum mole habitant mortes , i n firmitates , defectus ,  distanti:e , 
n umeri , i magines , opiniones , et turbulentre confusiones. Qu:e namque 
nova in dies fieri videntur, in seminis  scientiá prius i ntegra deliluerunt. 
Semen proinde ent.is rationem propius occupat , quam corpus ; nisi cum 
rusticis i l l is entia  tantum malimus appellare , qure palpabi l i  sensuum 
censura judicantur : nee refert ,  etsi semen hoc aliqnid non sit , quod 
postea futurum 

. 
est , fluxu jam ad maturitatem vel gradum terminato 

ob id tarnen differentiam entis a nonen te non admitt.iL Rursns , qure 
hic corrumpi videntur, non festi nant ad nonens. Sed destinatis muneribus 
absolutis , jura hospitii  repetunt et singula par i n3entem illam in teritns 
separationem ad fontes suos recurrunt. Semina itaque ex abyssis germinata 
et ad generationem nunc destinata. in  balsamis rerum tanquam matricibus 
quiete del i tescentia , suscitantur digestis temporibus et admirabili quà 
pollent scienti:î. , generationum ac corruptionum flnxus moderantur. 
Qure dum fluunt , augentur, et fit generatio. Crescentibus his n umeris , 
diminuunlur proportiones : et vicissim auctis proportionil.Jus, diminuuntur 
numeri. l\Hnuuntur autem dum refluunt ad Nocte m , quietem , Jl iadum , 
Orcum. Horum tluxuum termi n i  i n  natura constituti sun t ,  quorum l imites 
ipsa pr:etergredi nequit. Spinosior tractatio horum fluxuum et reflmrnum 
iis fuerit , qui philosophiam adeptam ne quidem eminus salutarnm , 
noctis tarnen i nterprP.ta tionem adnectam. Signaturis seminum ornala 
corpora et vitre pulchritudine vest i ta , lucis imaginem reprresentant : 
demerita veró corpora , seminumque vigore destituta , paulatim noctis 
caligine obvolvuntur, et ad a ntiqua primariorum elementorum diversoria 
fll'Operant. Itaque refluenti bus sem i n ibus in quietem hospiti i , et eetus 
mortalium reHnquentibns , tenebrarum orci , et noctis nomen i m positum 
est : eonsuetndfoe veritatis naturam vincente. Eteni m  qure nunc h i c  
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i n  .mundi monarchia lucent , ea 1 m 1tantur faci u n t  absolvun t , qu::e antea 
in noctis et i l iadi  quietà offic inä , ah e1emplaribus ibidem virtute verbi 
et rationis conditis , defi n il a  ac decreta sunt ; vicissim qu::e in n octe 
ac silentio vigen t , horum semi n u m  scenam agentium f::ecunditatem 
agendi modum e t  robur , viLali et consLituLa continu i tate , in ::evum 
promoven t. Perenni  hac rerum vicissitudine , conspiraLione ,  et amicä 
olliciorum comrnunicaLion e ,  leges mundan::e gnbernanLur. In lanto tarnen 
acLuum dispendio , sem ina non ol.JLinuerunt sorLem laboriosam : n a m  
sine sol l icitudine , defat.igatione , ratiocinatione , dubitatione felicia ! 
pensum u t robique absolvunt , scientia scilicet geniali  , id est essentià 
vitali .  Qu::e seminum scienti::e , quia per opera suis legibns cavent ,  amoris 
el philauti::e sensnm sibi i nesse et appetitum : adeoqne Deum i a  omnibus 
ordin ibus ludere variformiter, ac prorsus mirabi li ter agnosci i a  divin::e 
hnjus scienti::e occultis aquastribus abyssis : ideo dicemus fieri omnia 
natnralia a semi nibus , per divinam hanc necessitatem : l imit ibus tarnen 
su:c natur::e custodi t.is. Hoc est , sive annuant sive recusent semina , 
destinatam tandem sortem f:itorum decretis onustam explebunt scientia , 
donum , lex , essenLia , vel ut semi nibus in ratione priora. Progredientia 
namque semi na j uxta legis imperi u m , signaluras , tincluras , quanl i Lates , 
qual itates proferen t pro r i Lu  et exigent ià raLionis , et scient.i::e specific::e. 
Sic namque fiu n t  voti compotes : alioqui e n i m  validioribus semi n u m  
confluentium tincturis et impressionibus i m pedita semin a , mixtione 
degenerant , signatur::e migrant ac mutantur,"fietque tune quod nolebant 
semina , quod nempe seminum transplantat.ione constat monstrum , vel 
i psà generatione in fatuum parfum conversà. Ex hac propol len t i  seminum 
tinctura , dono , scient ià , omnis  corru ptio et al terat io proficiscitur :  majus 
namque a minore semper cresciL  et augetur. Qua clientcla et actionu m  
i m pari vicissitnd ine se i nvicem m u t u o  fovent. Majora e a  cl icimus , qu::e 
validioribus tincturis et impressionibus excel lunt  : minora sive debil iora 
i n  proportionibus sunt ea , qu::e mixt ione el mutua radiorum conspiratione 
succumbunt : potentiorum arhit  ri is i m portunis separa t iones , al terationes , 
el transmuLationes suarurn part ium conseclentes. Pueril i Ler i taque sexus 
f::eminens censetu r  monstrnosus apnd Aristotclem. UL  poLe quod bic sexus 
destinaLiones ac scientias ha beat in natura Arch::ei, non minus perdurabiles 
in revum quam alioqui virilis sexus. In unà namque radice continentur 
sexuum 1 inct u r::e : neque enim calori i llud opus ascribimus , sed superve
nie1 1 1. i hu� :;exuum Li 111:turi� l� l t:t'al i l.Jus , u11de siguatur;:e cmergunL poster::e. 
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Quia veró tluunt Jateraliter ex eadem radice , ideo et facile ejusmodi 
tincturai artificum arbitrio i ntroduci possunt. Intestina tincturarum 
dissidia , et i uopinam coalitionem juxta elementorum classem trutinan tes 
dicemus prodeuntia semina ex elemeut is matricibus , iuvicem j uxta 
proportionem majoris et m inoris aiqualitatis, compati et coagere : eti a m  
ob i d ,  generationum diversitatem locis et seminibus consentaneam accidere. 
Nam alia ratione semina terrena procedunt ad 11:enerationem quam aliorum 
,eJementorum crassiore videlicet compage obducta : cujus respectu tardas 
etiam metiuntur generationum promotiones , et dilliciles habent princi
piorum mixtiones , et his affiues mutationes. Jnter i l la tarnen quaidam 
ad celeres festiuant periodos : aliai veró lougioribus circuitibus decreta 
absolvunt : singula certe , ut magnitudinis , i ta durationis quoque habent 
innatam legem. Quatuor itaque generationum differentias i l lustres , pro 
elementorum diversitate colligimus : atque i n  singulis natura tam diversi
mode lusi t ,  ut explicari noluerit. Terra enim produxit vegetabilia omnia , 
adeoque et animalium in terra viventium ordines tam admirabili varietate 
distinctos , ut  Protheum longe pone relinquat. Aqua etiam m ineralia , 
metalla , lapides , gemmas genuit , quai quia et ipsa vitai particeps : 
etiam sua fert monstra sub aiquore pontus. Aer suos habet thronos , 
mell a , man nam , thereniabi m , nebulgeam , nostore , lorind , etc. Ignis 
vero suam meteoris conscripsit familiam. Ut interim aerdados, melosynas, 
sylfos , Nymphydida undenas et sàlamandrinos ceterasque horum classes 
sileam. 

CAPUT SEPTll\IUl\I. 

Ex lumine naturre rerum omnium procreationem , eisagogico stylo edisserit. 

Semen est vitale principium i n  se continens spiritus mecbanicos et 
vniversas tincturas speciei , (cui suum si bi fabricat corpus) magnitudines , 
figuras , colores , sapores ac calidi tates tanquam signaturas proprietaturn 
consentanearum officiis , et destinatiouibus architectorum spirituum e t  
rei producendai. Parcite logici. Non e u i m  h i c  genus definiti , mox diffe
reutiam ponimus. Ideo etenim nou dicimus semen esse corpus spumosum , 
in quo est calor respondens elemeuto stellarum. Vel sic : semen esse 
excrementum residuum alimeuti uti l is , perfusum calore i nnalo. Non euim 
apud philosophos , cortices , non sil iqu:c generant, : utpote ideó interiorem 
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n ucleum semn11s propou i m us : scier!les quod posteriora , nou prioris 

e3sen tiam , sed . effectus dum taxat declaren t ;  ideoque eliam i n  priori bus 

illa contineri , effectum iu causis , simulacra i n  exemplaril.ms. Ratio 
seminalis profecto planè i nvisibilis est, continens tot separationes magnitu

diues ,  figuras , colores , sapores , proprietates , exaltatioues , maturitates ' 

durationes qualitales et signalul'as quot philosophus assequi debet. 

Anatomia seminis simplex est ; et figura , circul us non n isi spirituum 

vicariorum ministcrio rotans. At multi spirituum fugacem ruateriam 

t imentes , n ul lam sine cadaveroso corpore facullatum naturalium dis

peusationem absolvi posse docuerun t. Absurdus is timor est : cum 

spiritus sint vincula visi lJi lium facultatum et ïnvisibi l iu m , nectantque 

illa conjugio individuo , qure alioqui in dissolutionem fatiscentia , con

festim properarent. Nihi l  enim est in u niverso rerum ordine (spirilubus 

sublatis) quod media sorte exlremorum vicinä , amicabi l i  societate dis

sonas naturas copulare possit. Non enim quamvis irrilre frequenter 

veniant generationes id ob fugam spirituum siminali u m  contingere di

cendum est : sed quia aut generationum justis i nitiis indebita rudimeota 

corporum desponsaverint , aut conlluentiis et impressionibus a liarum 

tincturarum exposita , aut etiam locornm benigna fomentatione sunt 

destitula. lta corpora prius ad i nane festinabunt , quam fertilis proprie

tatum spiritus : qui sospes , non ad i n teritum spectans suas radices 

semper repetit. Si n veró non i n imica loca nactus seminalis spiritus , et 

benigniores , peregrinre tarnen , accurrerint impressiones , spe generandi 

relictä , consilium transplantationis tincturarurn aggredietur natura , 

fielque quod prius nolebant semina. Sustentantur itaque corpora a spi

ritibus illis a?'chitectis et mechanicis : sic dictis : quod scientiá innatá 

decorati , et artificiosa meehanicä instructi , proportionum ,  ordinis , figu

rarum , magnitudinurn , motuum , saporum , colorum , odorum , et pri

marum qual'itatum in{allibilem noticiam possideant (1 ) .  Sub differentiä 

profecto eorum spirituum qui citra artem ul larn rnecbanicam Arcbrei 

sive interioris rerum Vulcani ,  n udi tantum sunt vapores , fumi inanes , 

et fugaces umbr:e corporum , spirituumque aliorum. Hujusmodi spiritus 

microcosmicos definiunt ii , qui fata medicorum in orbe gubernare sibi 

pollicentur , eosque esse nihil a l iud , aiun t , quam sanguinis subtilem 

1 Ce passage a été incriminé par l'offici.al de Malines. 
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eaiidum et humidum vaporem sive halitum ab ipso conlis c:l lore exci
tatum. D imanavit h::cc cladcs Phi losophi::c Galenic<.1:! ex loliacea humorum 
eontemplatione : quorum iuventione tumidi , putaut 'Se forcs natur::c 
aperuisse , imó. non aliud , quam natura� claves se gerere con fidun l .  
Verum nos , spiritus mechanicos novimus , Parcamm legibus non as
trictos , sed solius separationis dissidio in patriam remigraturos , sol i  
termino subnoxios ; hosque co.n tineri in  vitali principio totius creatur::c. 
l is ipsis demum totam agendi energiam ex invisibilibus et i ncorporeis 
elementorum thesauris i mpertil'Ï : etiam assumpto principiorum classe , 
ergastulo suis functionibus docti r dignum strnunt organum. Nee credas 
unquam sullicere tam ar:gustis muneribus , corporum principia , multo. 
minus qualitates primas destinationibus rationum utramqne cornplere· 
pagina m. Languida certè , et jam dudum exhausta essent viribus� 
corporum fomenta , nisi ex priori bus elemeutorum ahyssis matri
cibus , et i n  �culi  consumptionem duraturis divitiis nova i n  horas. 

prodiret seminum soboles , rationum jugi suffectione dives heres. Bene-· 
dictione etenim d ivinä semel repleti l l iadi i n  a�vum non deficient. Ex. 
bis thesauris , quod desideratur in corporiuus jam produ.ctis , ordinata 
generationum revolutione digestis temporuru punctis , un icuique resar
ciunt nota augmenta , et corporum diversitatem signaturis suis distinctam 
observabun t mechanici. Ali is namque corporibus , colores dabunt a u t  
sapores : a liis veró odores , idque spiritualibus propemodum tincturis , 
penetratione seu vivifico affiuxu cmssiornm principiorum et luridam 
a l ioqui compagem , usibus necessariis itloneam reddentes , ac vita) func
tionibus ornantes. Corpora talia demortua certe , plurimum a spirituum 
mechanieorum potestate , et a scientia seminum distantia , mediis indi
gebant vinculis u t  continuitate gubernationis communi imperio subjice
rentur et vita potirentur qui lenones vincula , corpora sunt, sed spiritualia 
ita recip.roce spiritus , sed tarnen corporei passim a nobis mechanici 
appellati propter actionum scitam et expeditam celeritatem ac penetra
tionum subtil i tatem adeoque etiam a dimensionibus et corporum angustiis 
exemimus. Nonn e  enim minima gutta seminis totam i ntegram et non 
accurtatam speciei anatomiam continet '! Et rursus totum semen a n  non 
uuicam i n  se  dumtaxat et impartibilem sortem divinä quasi multipli
catione suscepit? Evidenti comprobationi (quod tamen corporum pontle
ribus aggravati complexionales autumant) non esse in semine partrs , 
mu lto minus heterogeneas. l ta quod aliud esset corpus cerebri in s�minc , 
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aliud hepatis , al iud de11iq11e al iarum part ium.  Id euim quod ocul is 
videmus , semen haudquaquam est ; sed seminis essentialis dumtaxat 
putamen ac vesti menturn ex1erius. ldeo qua11qua111 sperma aliqualem va 
rietatem visui ostendat ; semen nequaquam id est , sed cortex semi nis , 
totus i n  secu ndinas et umbil icum degenerans paulat i m ; non al i ter quam 
fa ba rum sperma caudici utrinque inutile ac mox marcescens anneclitur· , 
turn videlicet , quando semi n is germ i nandi energia i nvisibilis , princi
piorum e terra rnutuat.o auxilio ; vocis divinai , mult i plicationum decre l a  
custodiverit. Semi nis itaque na tura plane spiritualis est , i nvisibil is,  indi
visi b i l is , circu lus est et circulos vom i t ,  spirituale ac circulare a limenturn 
etiam sibi assu mit  in i n itio , et c irculi  proportiouem custodiet quousque 
a l imento copiosius attracto corporeas cogatur admi Ltere affectiones ac dis
tan tias. Tum angnli prins a ppa r·ebu nt , et qu•-e majoribus di meosiouibus 
pr::edita sunt , etiam prins sub conspectum venient. Non tarnen i ta , quod 
proinde minima qu::eque ol iosè ferieotur i n terim. At illa qua! in l uto ver
santur ingenia, et i n  semine partiurn rudimenta corporea ::esti mant : semen 
angulari formá ponere compellun tur , ut finem assequaotur. l l l i  veró 
qui eil'atam anatomiam agnoverunt semi n a  sub u nitate salutant , sub 
angulorum aulern numero eadem uesciunt , donec in generationum 
p rogressu , a b  u n i  Late laben ti a , pari  es tanquam numeros et harmoni::e 
sonos ordinalä explicatione et tluxu producant : iisdem videlicet n umeris 
nee pluribus neque pauceriobus an lea in scientià mechanicà determinatis. 
Semen itaque nou mole , non nu mero non corporum heterogeneo vullu 
::estimare vult  : sed donorurn rationumque ac scientiarum varietate 11uà 
pollent spiritus mechanici .  Quorum plane sigillaris potestas est : ut cum 
totius i ntegral is  a natomiam ex arle teueant , ex quacumque nutri turi 
cibi buccella tol um integrale quotidie restauraudo eil'orment. lmó quod 
magis in mechanicis h isce Archaiis m i rari licet , omnia  aptitudiue mullum 
propinquä i n  omn ibus cerni .  Ex u uico enim pane m ulta animal ium 
genera nutrientu r , et singula rursus hunc panem solà  mechanicoru m 
ope , i n  suam esseutiam ac Lolum i n tegrale contorqueut : Mi ra Archrei 
profec_to , et perfecta est scientia polestate plena , quam iu naturà vigerc 
clamant et fateutur creala onmia , et secundum quam , qnirl l ibet refert 
prresentem Deu m .  Scientia i l la  apud Theophrastuin lumen ua1.u1·;,e est , 
de quo tolies inculcat et tam gloriose triumphat. In hoc l umine et 
magnali magno ga udent elcmentornm abyssi , vivun t  semina , dona , 
radices, coguitiones proportionum , n u mcroru111 , mensurarum, qualitatum, 
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figurarum , signaturarum , instinctuum , situu m , ordinum , consensuum, 
digestorum Lemporum , et tr ium principiorum definita noLiLia. Scieutia 
nostra , si cum illa conferatur, demortua est. Non enim nisi sensibus , 
memoriis , rationum consequentiis , et multa sollicitudine pr::ecepta 
conjungentes , scientiam acquirirnus , mobil i  etiamdum adhuc opinionurn 
congerie stabilitam. Verum i l l is. spiritibus i n nata est scientia , non tarnen 
velut accidens subjecto , sed est ipsorum essentia , vita potestas , bonitas. 
Quis enim unquam aran;:e industrias e t  technas suis syllogismis imiLabitur ?  
Aut apum architecturam emulabitu r ?  Seminum itaque ejusrnodi i nnata 
scientia non locis non dimensionum imperiis obligata est : Idcirco 
frivola est rixa , an è cerebro , an è testibus , corde vel hepate semen 
dimanet. Non enim semen agnoscunt , aut seipsos i n telligunt. Ullerius 
uegabo tot esse spiritus in semine , quot partes in homine , m i nima 
namquc spermaLis portio , omuia in se perfecte complectitur. Scieuti<e 
seminum id opus est , cui administrand;e in fines usque parcnt spiritus 
actiouum organa. Quis enim taurum a bove etiam solis capitis signaluris 
rusticus non distinguet ? Testes attamen non in capite sunt. Vel ctiam 
quis gallum a castrato , toto corpore , et plumarum insigniis diffcrre 
u on advertct ? Testium corpus hanc egregiam varietatis signatura1JI 
inurere nequiL : sed liquor vit::e i n visibil is , ceu vitale solum , et spirituale 
sulfur, ac semen verum , quod per universum corpus dispergitur, snoque 
fotu omnia complectilur : cui accedens l ibidinis imaginatio , liquorem 
hunc vit;:e potenter accendit ,  anim;:e simulacrum tincturam generatiouis 
e t  entitatem spiritualem , irnprimit,  simulque vegetum semen efficit. Testes 
quidem corpus semiui  i doneurn sive sperma pr::epara n t ,  cujus beneficio 
ab externis injuriis tanquam in tcsta custouianlur tinctur;:e ut spiritus 
generalionum authores , donec n ULricatione et digeslis tem porum 
spaciis roborati , parlibus inlerea abso!utio , in lucem lulo prodire 
possi n t , corpore teste , in putamina abdicato. Diversa esL eLenim 
generationum progressio : nee enim licuit omnia similiter propagari. 
lnsensiliva imprimis ita semen in se suum comrnixtum habent ; ut  
alterum ab a l tero superstiLe non queat separari. lpsus namque liquor 
vit;:e mercurialis , semen iis est : quocirca precoci insitione pro!em 
suam susci Lant mu!La , nonnulla ramorum n uda transplantatioue , seu pali  
in ter ram delixione germiuant ,  alia radice , succo a l ia generant. Omnibus 
saltem hic genialis liqnor , pro semine est , et spagyrice educi potest 
cns primum illud plantamm. Adeó uL siugula solo succo vropagarn 
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quc:rnt.  l rno quod amplius est , ex terra (qure promiscuo scmine ex a bysse 

rnendicaLo , impregnata , ad germinandum voluptuosc turget) primum eus 

i l lud herl.Jarum , spagyrica i n d ustria educi potest , atque alio transplantari,. 

summas , et in u n i  Latem aspirantes rerum essentias continens. Verum 

animalia, nullum in se semen ltabent, neque ex sese neque ex natura 1• Deus 

'illorwin semen in imaginalionem "ingessit originaliter et materialiter sec·undum 

omnes suas conditiones 2• In  a n ima i taque est principium corpor is organici : 

ab hac fluit corpus , et h uj us virtute , principia miscen l u r  ac augen tur, 

ex spiri lualibus in corporea mulantu r ,  picturis a u i m::e consentaneis 

vestiun tur, qure ad predesLinata offi Lia absolvcnda , opere pretium obtinenl. 

Li bido animali  semen gign i L  el  fecundat quod Allara esL. SpeculaLioni 

namque quredam l i bertas collala est , l ibidinem suscitandi vel sopiendi. 

H::ecque non natura , sed objectum solum molilur ; quod ctiam per 

omucs a n imantium ordines discurrendo i nvenies. Semen enim (uti diximus) 

nee maleriale est , neque visibi le. PoLiones idcirco (uisi speculationem 

proritent et men tem moveant quasi loco) seminis fabricandi , aut agendi 

n u l lam obtinent virtutem. Sperma quidem augere polerun t  : quod humoris 

egestio est nequaquam seminis. Quapropter i n vanu rn  ab exteruis causis 

excilatur seminalis m u mia , nisi germi nationum mentales impeLus 

concurranl .  Quod etiam propter conceplionum fecunditatem ad u trumque 

sexum se exlendere iu telligimus. Siquidem si homo , objecto per ima

ginationem assenseri L , voluntatis quoque scducLionem in i lla  speculaLione 

compleveri t ,  tune a speculatione. l iquor vi t::e accenditur ac l iquefit : 

fitque semen ad novum hominem. Liquor viLe sive semen, i n terim 

fluit  a spiritu totius : u nde omnis proprietas , species ac conditio mem

brorum est. In singulari itaque semine u l. rinsque parentis inest totali& 

i l la  vis protectonica seu formatrix : u t r i usque tarnen sexus per se , 

dimidium tantum semeu humanum credimus , ad d iffe rentiam Alreonre 

ab i nfante vero : mar;orum namque Alreona ex Adamo q uidem , non 

tamen Adamicum est de quibus consul l iua  su perscdere. Liquor vit:e 

igitu r , spiritualis quidam homo est , ac non n isi homo occultus a 

visi bi l i  quodam coq1ore abscou<l i tus. Nee u l l i  rei comparari polest , 

quam u mbr;e in parietem project�c. Ea enirn ab homine procedi t ,  

l Van Helmont ajoute en marge : ve1·re mayiw (1.mdmnentum. 
� L'official de :1-Ialines incrimina ce passage dans Ie procès in lenté à Van